
 

__________________________________________________________________________ 

Concessioni Autostradali Lombarde S.p.A. PIVA, CF e Reg.Imp.Milano n. 05645680967 

Sede Legale e operativa: R.E.A. numero 1837186 – Cap. Sociale 4.000.000 € 
Via Pola 12/14 – 20124 Milano – Italia www.calspa.it 
Tel. +39.02.67.15.67.11 – Fax +39.02.67.15.67.228 PEC: cal@pec.calspa.it 

 

 

DETERMINA DI MODIFICA DEL CONTRATTO 

ex art. 106, comma 12, D.Lgs. n. 50/2016 

 

Oggetto: Servizio di supporto tecnico operativo a Concessioni Autostradali Lombarde 

S.p.A. (CAL) finalizzato alla predisposizione di un Sistema di Gestione della Salute e 

Sicurezza dei Lavoratori (SGSSL) conforme alla norma UNI ISO 45001:2018 ed 

all’ottenimento, da parte di CAL, della certificazione del Sistema medesimo da parte di 

Ente accreditato. CIG Z5427CC5CE. 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

PREMESSO CHE 

 

a) in data 12 settembre 2018, con specifica determina a contrarre, CAL ha assunto le necessarie 

determinazioni in ordine all’affidamento del servizio in epigrafe, necessario ai fini 

dell’ottenimento e del mantenimento della certificazione di Sistema conforme alla normativa 

internazionale ISO 45001:2018; 

b) con atto dell’11 gennaio 2019, CAL ha individuato la Società I.Q.S. Ingegneria, Qualità e 

Servizi S.r.l. quale affidatario del servizio in oggetto; 

c) in data 11 aprile 2019 CAL e il prestatore I.Q.S. Ingegneria, Qualità e Servizi S.r.l., nella 

persona del Legale Rappresentante ing. Fabio Gianola, hanno sottoscritto il Contratto per 

l’esecuzione del Servizio richiamato in oggetto; 

d) l’importo iniziale complessivo per l’esecuzione del Servizio in oggetto ammonta a Euro 

8.950,00 (ottomilanovecentocinquanta/00), comprensivo di qualsiasi onere e spesa relativi 

alla prestazione del Contratto, oltre I.V.A. nelle misure di legge. Il suddetto importo è 

omnicomprensivo anche di ogni eventuale spesa di trasferta; 

e) in virtù dell’art. 6.1 del Contratto menzionato al punto c) precedente, la durata dello stesso 

si estende fino ai tre anni successivi all’ottenimento della certificazione di cui al punto a) 

precedente (ottenuta da CAL in data 23/02/2021), ossia fino al 22 febbraio 2024; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

f) nel corso dell’espletamento delle prestazioni oggetto del presente Contratto è emersa la 

Prot. CAL-U-2023-01064 del 26-10-2023



 

 

 
Pag. 2 di 4 

necessità di eseguire ulteriori attività comunque affini a quelle già affidate con il medesimo 

Contratto in essere (ossia lo “svolgimento degli audit interni nel triennio di validità della 

certificazione” (rif. attività g) di cui al punto 3.2 del Contratto); 

g) per far fronte all’esigenza di eseguire le ulteriori attività di cui al precedente punto h), CAL ha 

inteso esercitare la facoltà di cui all’art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede 

l’incremento delle prestazioni, nei limiti del quinto d’obbligo, agli stessi patti e condizioni del 

Contratto; 

h) il corrispettivo per l’espletamento delle prestazioni di cui alla precedente lett. g) è pari 

all’importo complessivo di Euro 1.700,00 (millesettecento/00), comprensivo e remunerativo 

di tutto quanto necessario, anche in via accessoria e complementare, nulla escluso né 

eccettuato, alla puntuale esecuzione delle ulteriori attività, in ogni loro componente 

prestazionale, in ottemperanza alle normative applicabili e alle disposizioni del Contratto, in 

coerenza con le modifiche consentite dall’art. 106, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

RICHIAMATO 

i) l’art. 106, comma 12), del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale: “La stazione appaltante, 

qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 

prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore 

l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore 

non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 

 

 

DATO ATTO CHE 

j) il Responsabile Unico del Procedimento ritiene sussistenti i presupposti per procedere ad una 

modifica del Contratto, in quanto l’esecuzione, da parte dell’Affidatario, delle ulteriori 

prestazioni è determinata dalla necessità per CAL di avvalersi di attività di auditing interno 

in riferimento alla ISO 45001 per un maggior periodo, e non altera la natura generale del 

Contratto, atteso che, come rappresentato alla precedente lett. f), le attività indicate sono 

assolutamente affini alle prestazioni attualmente in corso di svolgimento, in riferimento all’art. 

6.1, lett. g) del Contratto stesso. Inoltre, l’importo complessivo delle modifiche contrattuali, 

del valore di Euro 1.700,00 non eccede il Quinto d’obbligo del valore del Contratto iniziale, 

pari ad Euro 8.950,00, come richiesto dall’art. 106, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016; 



 

 

 
Pag. 3 di 4 

k) il Responsabile Unico del Procedimento ha determinato che: (i) il corrispettivo di cui alla 

precedente lett. h) comprende e compensa integralmente tutte le attività necessarie per la 

puntuale ed esatta esecuzione delle prestazioni aggiuntive in oggetto, ivi incluse le spese 

connesse all’espletamento delle prestazioni, le spese e gli oneri accessori, le spese vive e 

le spese di viaggio, secondo quanto previsto dall’art. 4.2 del Contratto; (ii) l’importo di cui 

alla precedente lett. h) è stato determinato mediante proporzionalità sul corrispettivo 

complessivo previsto nel Contratto iniziale, considerando il rapporto tra le attività integrative 

richieste con la modifica contrattuale in parola e le prestazioni complessive previste nel 

Contratto originario; (iii) l’importo di cui alla precedente lett. h) verrà corrisposto per la sua 

totalità ad avvenuta esecuzione delle attività di cui alla precedente lett. j) da parte 

dell’Affidatario; 

 

DETERMINA 

per le ragioni sopra addotte, che si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016, la modifica del 

Contratto, in corso di stipula tra CAL e la Società I.Q.S. Ingegneria, Qualità e Servizi 

S.r.l., nella persona del Legale Rappresentante ing. Fabio Gianola, per l’espletamento 

delle seguenti attività:  

• svolgimento degli audit interni annuali in riferimento alla normativa internazionale 

ISO 45001, per un periodo complessivo di una annualità, nel corso del 2024; 

durante questo periodo temporale, l’Affidatario effettuerà presso CAL le attività 

di Audit previste dal SGSSL, al fine della sorveglianza periodica che consente il 

mantenimento della certificazione di CAL; 

2. di approvare, per le attività di cui al precedente punto 1, l’importo suppletivo di Euro 

1.700,00, al netto degli oneri previdenziali, ove dovuti, ed IVA nelle misure di legge; 

3. di procedere con i successivi adempimenti necessari alla modifica del Contratto in parola, 

nel rispetto delle condizioni stabilite dalla presente determina. 

 

Milano, 26 ottobre 2023 

 

 

 



 

 

 
Pag. 4 di 4 

Il Responsabile Unico del Procedimento e chi adotta il provvedimento dichiarano che non 

sussistono motivi di conflitto di interesse neppure potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

 

CONCESSIONI AUTOSTRADALI LOMBARDE S.P.A. 

L’Amministratore Delegato 

(Dott. Gianantonio Arnoldi) 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento ha accertato la sussistenza delle condizioni di legge 

necessarie per la modifica contrattuale oggetto della presente determina e, per quanto di 

competenza, rilascia la propria autorizzazione. 

 

CONCESSIONI AUTOSTRADALI LOMBARDE S.P.A. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

(Ing. Alberto Rigoni) 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo ha accertato la sussistenza della copertura finanziaria per la modifica 

contrattuale oggetto della presente determina. 

 

CONCESSIONI AUTOSTRADALI LOMBARDE S.P.A. 

Il Direttore dell’Area Amministrativa 

(Ing. Giacomo Melis) 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

 


